iE
#
il
%
I
%

W 73EXIESS

WANLIAN SECURITIES

EFRRRHRE | T H

EFEARHEK, RRAMT aRITEE

— #EREHA (600976) L3R E

i

2023 4 3 A 14 BN R A 2022 43R, RS AR ZIE LN 36. 41
1274 (+10.35% ), Hd E2H T b AR3e LI 18. 804274 (+11.73%),
E 257 bR LI 17. 23 4270 (+ 8.52%); SLHL)a84A)iE 4. 08
1270 (+33.52%); FIA=AE)a844)08 3. 74 1270 (+24.42%).

TR

AT BA. A TR F 5T RN KIS T LR K.
WEAA HERTL AR bR RS, OTC 3 B GRS
B GRAAFABR R SRR, Ry R B S MHE. 3 A
RER GG TSt EFOEANE R ek, N ESATRA , 8] L
B JaFt et & d HARIR 2022 S5 E I 12, 99%. 11. 88%F= 15. 73%¢84
NGk, MAEEEE A, OTC 3542 Rx 3% 2022 53] 23 6. 59%F
17. 69%EPBNIG ik ; MEAR = Sukr, RALHE BAAl & SR RIFIE T
K. AR Rk (B ) 45 ERIIEK 18%. BEZBRRR S NDLE SRR
FRALANAE ) 38 40%0h B,

RES WA RAM AL SR, BATRFEMR, N5 REDLER
KM AR T AR R B, FILH)X 33, 54%, 2022 FHER K
Ml 52 B4R 4. 48 4270 (+30.50%), AH/ANE) TTARIETILE 1. 50 12T,
WINEFT FERRRFHORERNR, ELZTFELFTHIRHGER
HEYRT, RAFHEFRER, RIBFFEREZN 0, /AR
H 2 B oA 6 1 B R Sy o B) 7 R 49 3R FM 3 7T 4 3%

R RALE TR RFEFE, FFREF LS, 2022 F
S| EARE 40, LPHBHLRE 26 R, —KRFFLRE 8 A, Rik
R 6. PHHLIZEFERABNILE LR, $RRELT.
NEE B FELF RS AGEASERE ST RS, 2022 FEEZLTNE T
R BT L SRS, AT ESHFAX LS % —E T, R
RHEREF ZRFPEEROIE; RN EFTER, LFERZ— KR
“HAFER I NGAER, ERATERERFA, RANFA S

FON (4

2023 %03 A 15 B

B b

R (BT 153.40
WEAR (BFR)  152.40
WA (L) 72.00
Bl (o) 110.45
FRAEHE (1G8) 109.73

A BEARSE P IR 300 F5 2 &N

— R RAEE] =300

BERF: TR, T IAERTIT

PEE i

FH T ouAddg K, &y KAehE KOARMETT AR R
i

S &Y BILEHE i, R AME
N L&

2022A 2023E 2024E 2025E
BN (B 7 L) 3640.80 4505.66 5289.52 623531
WK & (%) 10 24 17 18
HA)E (F 7 ) 407.57 505.18 626.16 781.34
W& (%) 34 24 24 25
FERB A (L) 2.66 3.29 4.08 5.09
B E (12) 27.10 21.86 17.64 14.14
EE (4%) 5.93 4.66 3.69 2.93

AT BT E IR, TG AR AT

KRR
P 45
W, 75

HRA

RAE

S0270522030001
18221003557

huangjj@wlzq.com.cn



2T ks
W Eﬂ?ﬁ!ﬁﬁ IEHFFRRARAE | P 2 T

P EAF S A RESA T BMERAE T S,

REFBALFRIRLAE, FAMKL, FHRRFRALY. N5
2022 SFEARAEE ZAF A 43.27% (R 0. 22 N B8 ). R
HEAE, Bl EAZE 7.21% (3 1. 10 NF 45 ), Tk EIL
. JaA ek &b HARS A A 83, 51% ALY 1. 47 ANE 48 ). 79. 23%
RV 2.26 ANB A5 ) A2 86.80% (iR Y 0. 74 AN B o5 ), T2 RA
G 3 T S R LR PTEC. 8] 2022 SRR R A 35, 15%( IR
D 0.83 A F B ), BRRA, AHERRE. BT AL MR AE.
FRR B A h 29, 36% (ALY 0. 90 AN 48 ). 5. 75% (3841 0. 12 A
BoamE ) 0.02% CBY 0. 04 ANF 8 ). 2.01% (384m 0. 41 N F o8 ).
2022 FAEAEBARIK 11.14% (38T 121 ANB L), fIHFEILEH
% LAY,

AATR EHRFRB: D8 RELFTAHRA L, TRRIAZSF SAEZ
BK, REA LA RAE. ARENS) LGRS, AEEAITR,
TRt 2023/2024/2025 A 45. 05 427L/52. 90 42T/ 62. 35 1L,
st RL A4 A 5. 05 4270/ 6. 26 27T/ 7. 81 42T, st 5L EPS % 3.29 T/ FR.
4.08 SU/M&. 5.09 7L/M&, *FA PE % 21.86/17.64/14.14 (3L 2023
£ 3R 14 BKREN T2 ). KT8 PRt iy, Ao Riny
K ABRAER KA TR M, T8 RRBFRFFH LK,
HFr EN PR

R B &: RIS AR R, LA, &+ 2 EA
R, SE4As B BAL R 5

75 BAEZHAF R FT www.wlzq.cn F2MHAT



W FEEXIES

WANLIAN SECURITIES

EFFRBE | FH T

AER (FFA)

2022A
LT SN 3641
VG2 10%
TR A 2065
24 1576
% BN 43%
Fta B A 25
% BN 1%
HE R 1069
% Ak 29%
E3Z R A 136
% BN 4%
R T 73
% BN 2%
W %% A 1
% AN 0%
P 7= AR K -10
15 A BAEAR & -28
Hpbl s 57
FRKE 162
Him £ 0
I FMME R Bl -12
TR B E 0
Bk F)38 442
% FAb AN 12%
RN & 4
FHEER 438
% Ak 12%
PrATHL 3% A 32
HF)i 406
% BAb AN 11%
VB T-BNE) 49 A1 408
VI 34%
VHAR FRAR A -2
EPS (7L/F%) 2.66
A ARIBATF
2022A
EPS 2.66
BVPS 12.14
PE 27.10
PEG 0.81
PB 5.93
EV/EBITDA 20.88
ROE 22%
ROIC 15%

2023E
4506
24%
2543
1963
44%
30
1%
1354
30%
179
4%
104
2%
0
0%
-4

0

72
189
0

0

0
553
12%

549
12%

2023E
3.29
15.44
21.86
0.91
4.66
25.44
21%
14%

2024E
5290
17%
2852
2437
46%
36
1%
1693
32%
208
4%
132
3%
3
0%
5

0

95
223
0

0

0
686
13%

681
13%
56
625
12%
626
24%

4.08

2024E
4.08
19.52
17.64
0.74
3.69
19.68
21%
14%

HIERR: WHTHEE G, TIRIEFRFE T

2025E
6235
18%
3207
3029
49%
42
1%
2120
34%
244
4%
162
3%
-7
0%
-5
0
125
265

852
14%

848
14%
68
780
13%
781
25%
-2
5.09

2025E
5.09
24.61
14.14
0.57
2.93
15.00
21%
14%

T RAER (BHA)

® PR

R B HARRT =
LA B R R
H5E

TR
SR F =
BNk i
AT A
KA EARIL T

B 2 7~
EETA

I =

HA

i 3E FTATALT 7~
bR |k
F =&t

s Hh Ak

LAY 2 B AT KR
Fol k2

AR fifk
AT B T3 B
JL AL
AR
Uikl Koy
KR
JLATAR A

4 € P AT AL R A
HAudE RS R T
R frdit
VAET BB PR ARE
VIR FRARGE
BARS
RARAEBFRARE

RAERER (FHFA)

BEFHRAE RS
HH

FAM &

A
HTEHRERABR
ARAR R

AR Bk A
AT A ()
R A

A

FREHRE R
A4 RE

2022A

219
641
644
363
123
1
314
2305
295
372

31

115
303
3438
23
611

83
30
72
737
1534

36
1570
1863

1868
3438

2022A

104
-124
-140
-189
-117

2023E
584
719
706
307
140
1
358
2815
319
396
13
34

115
320
4011
20
513

80
38
107
854
1591

47
1639
2368

2373
4011

2023E
364
-117
=71
188
-6
12

2024E 2025E

998 1519
809 893
892 1005
452 407
156 178
1 1
431 502
3740 4506
340 358
413 428
7 3

37 38

0 0
115 115
339 357
4991 5806
15 8
761 682
0 0

92 107
42 48
123 143
919 984
1938 1963
0 0

0 0

0 0

55 64
1993 2028
2994 3776
3 2
2998 3777
4991 5806

2024E 2025E

394 453
-128 -117
-73 =77
221 263
20 69

7 10

0 0

-5 =7
-3 -3

0 0

0 0
414 522

77 BRAE A BT www.wlzq.cn



W 7EXIESS

WANLIAN SECURITIES ilM%%E\%l cl:% I

A7 LB TP L

BT RT: RR6A A MATLIGHARRT KA K I@10 % A E;

Bl K. RR6AA MAT 45 HA8E K% P810 % £-10 % Z 4]
BT R AKR6A A AT kAR AR K AL HE10 % vA L.

2B BAREA

FEN: KK A WG] ARRT K AR5 % VA L
WH KRG/ A M3 ABRT KA TKNES % £15%;
WE: AK6AA WS ARzt K ELKNE-5% £5% ;
b RROAA RG] AR KAk HE5 % A Lk,
AEFEH 0 PIR300454K

KR 7=

BAVESIRBR I, REEATHM A RE GG BARIEBIE BT, BATR AP BIRE, RTHER
B L B BT H FEARE LRI R IE T AN ERFL, i BT F e MAR LT 2
FERMBE, ZTH RN REERE, BRI T BRGNS 512 8, BREAUR X TR R RIER 2538,

HEFHHHT IR AR

AARA F BiEA LI T IR AT LR FTA T EM A EASHIR, AHROPLSE, . B
Wb BRIRE, AR FAUTEAMLE B T AAMALIE., KRATYE E, RE, ©FRSEARE oy LIk
B E LSS f B4 2R 8] A BT K A AME .

ST HE*
AAREAAE 77 BRAE SR A TR 3] (VAT AR “ARNE]7) 9B PALR . A s Ra B ERANE] KRS Al
HEARFP.
ANE) R—RBEZIESZR, EFRAT. BT EEALNF ZRL S LB MESRIEANE . AR
A F BHEM 2T 4 IE AR TG0 L 5. EERAFTIRIUT, And) AL XV T 21 H RE T 425
8 8) FIf RATE9IE AR T AT R B, 3B VT fg Ay i b 3] SR A SR AR TARAT . W 5 19) 3 KAk 6 2 kIR
%
AIREH R RAARIENTF A A IR T, RN E) xR IRE AT BAYAEAT R PR TIRIE, K
A d 4915 LR T AT 6 FAE, RN 8) X 245 6 69 LA MR AR ATIRIE, 3R & 4915 B 3T
FAA T ILFE M BT IR AE S5 3R 0 BN RAEN . AR RARFTH X895 FIE AL TR B 5 A2IE AL TR K
8 & R T Sk ARIE A R
AT GG RAAL Ky A8 FT A, R T @ F T Fe N AR IFVAEAT RS X&Ipe. A4, FI&. L&A
.

ZERFFT IR FIRRIERG, 71 EEE Rfnid mAEA 8] BIFR LA, L xt 7Kg, K3 RGER
AR A,

7 BRAE A RG] BRRPT

LiBE R R kil 1528 SRR A KA
AFEHREPFZEHAA 28 TP EEAFF S
E Y8 @ RIE dy K 2007 543 F o
JMRTMRIRIIAR 11 5 HEEH

R
o
=
e
o
=

75 BAEAFF R PT www.wlzq.cn



