

主导产品稳增长，健民大鹏贡献持续

——健民集团（600976）点评报告

买入（维持）

2023年03月15日

事件：

2023年3月14日公司发布2022年年报，报告期内实现营业收入36.41亿元（+10.35%），其中医药工业板块实现收入18.80亿元（+11.73%），医药商业板块实现收入17.23亿元（+8.52%）；实现归母净利润4.08亿元（+33.52%）；实现扣非归母净利润3.74亿元（+24.42%）。

投资要点：

龙牡壮骨颗粒、健脾生血颗粒等主导产品收入增长推动工业板块成长。公司拥有“健民”、“龙牡”、“叶开泰”三大品牌，OTC端围绕核心产品在传统媒体和新媒体端提高曝光度，Rx渠道通过专题讲座、学术研讨会等提高公司产品的医学价值和临床应用基础。从产品领域看，公司儿科、妇科和特色中药领域2022年分别实现12.99%、11.88%和15.73%的收入增速；从销售渠道看，OTC端和Rx端2022年分别实现6.59%和17.69%的收入增速；从具体产品看，龙牡壮骨颗粒销售总体保持稳定增长、健脾生血颗粒（片）销售同比增长18%、雌二醇凝胶与小儿宝泰康颗粒销售同比增40%以上。

联营企业健民大鹏业绩高增长，投资贡献持续性强。公司联营企业健民大鹏是体外培育牛黄独家供应商，持股比例达33.54%。2022年健民大鹏实现净利润4.48亿元（+30.50%），为公司贡献投资收益1.50亿元。体外培育牛黄是天然牛黄的最佳替代，在安宫牛黄丸等下游中成药需求持续扩张下，天然牛黄需求旺盛，体外培育牛黄代替空间广阔，作为具有垄断地位的健民大鹏为公司带来的投资收益可持续性强。

推进新产品研发与老产品二次开发并举，并开发医疗业务。2022年公司在研项目40项，其中新药研发项目26项，二次开发项目8项，保健食品6项。中药研发主要集中在成人及小儿常见病、多发病等治疗。公司探索中医诊疗服务和综合医院医疗服务，2022年国医投资公司完成中医诊疗业务的规划整合，实现对中医诊疗相关业务统一管理，并投资筹建第二家中医馆汉口馆；新增杭州华方医院，华方医院是一家按照二级标准建立的综合医院，医院科室设置较齐全，设有内科、外科、妇

	2022A	2023E	2024E	2025E
营业收入(百万元)	3640.80	4505.66	5289.52	6235.31
增长比率(%)	10	24	17	18
净利润(百万元)	407.57	505.18	626.16	781.34
增长比率(%)	34	24	24	25
每股收益(元)	2.66	3.29	4.08	5.09
市盈率(倍)	27.10	21.86	17.64	14.14
市净率(倍)	5.93	4.66	3.69	2.93

数据来源：携宁科技云估值，万联证券研究所

基础数据

总股本(百万股)	153.40
流通A股(百万股)	152.40
收盘价(元)	72.00
总市值(亿元)	110.45
流通A股市值(亿元)	109.73

个股相对沪深300指数表现



数据来源：聚源，万联证券研究所

相关研究

新老产品稳增长，处方线和健民大鹏贡献突出

立志打造中国儿童药第一品牌，健民大鹏增添投资收益

分析师：黄婧婧

执业证书编号：S0270522030001

电话：18221003557

邮箱：huangjj@wlzq.com.cn

科、中医科等多个临床医技科室及健康体检中心。

原料等成本上涨拉低毛利率，费用优化，净利率保持提升趋势。公司2022年整体销售毛利率为43.27%（减少0.22个百分点）。分不同板块看毛利率，商业板块上升至7.21%（增加1.10个百分点）；工业板块儿科、妇科和特色中药领域分别为83.51%（减少1.47个百分点）、79.23%（减少2.26个百分点）和86.80%（减少0.74个百分点），主要是原料、包料、制造费用等成本上涨所致。公司2022年整体费用率为35.15%（减少0.83个百分点）。具体来看，销售费用率、管理费用率、财务费用率、研发费用率分别为29.36%（减少0.90个百分点）、5.75%（增加0.12个百分点）、0.02%（减少0.04个百分点）、2.01%（增加0.41个百分点）。2022年销售净利率达11.14%（增加了1.21个百分点），维持近几年持续上升趋势。

盈利预测与投资建议：公司聚焦儿童领域用药，工业板块核心产品稳定增长，联营企业净利润增长稳健。根据公司业绩报告，调整盈利预测，预计2023/2024/2025年收入为45.05亿元/52.90亿元/62.35亿元，对应净利润5.05亿元/6.26亿元/7.81亿元，对应EPS为3.29元/股、4.08元/股、5.09元/股，对应PE为21.86/17.64/14.14（对应2023年3月14日收盘价72元）。基于公司产品的竞争优势，终端渠道的扩张、以及健民大鹏收益贡献的持续性，预计公司未来将保持持续增长，维持“买入”评级。

风险因素：原辅材料价格波动风险，研发不达预期风险，集中带量降价风险，竞争格局恶化风险等

利润表 (百万元)

	2022A	2023E	2024E	2025E
营业收入	3641	4506	5290	6235
%同比增速	10%	24%	17%	18%
营业成本	2065	2543	2852	3207
毛利	1576	1963	2437	3029
%营业收入	43%	44%	46%	49%
税金及附加	25	30	36	42
%营业收入	1%	1%	1%	1%
销售费用	1069	1354	1693	2120
%营业收入	29%	30%	32%	34%
管理费用	136	179	208	244
%营业收入	4%	4%	4%	4%
研发费用	73	104	132	162
%营业收入	2%	2%	3%	3%
财务费用	1	0	-3	-7
%营业收入	0%	0%	0%	0%
资产减值损失	-10	-4	-5	-5
信用减值损失	-28	0	0	0
其他收益	57	72	95	125
投资收益	162	189	223	265
净敞口套期收益	0	0	0	0
公允价值变动收益	-12	0	0	0
资产处置收益	0	0	0	0
营业利润	442	553	686	852
%营业收入	12%	12%	13%	14%
营业外收支	-4	-4	-4	-4
利润总额	438	549	681	848
%营业收入	12%	12%	13%	14%
所得税费用	32	45	56	68
净利润	406	505	625	780
%营业收入	11%	11%	12%	13%
归属于母公司的净利润	408	505	626	781
%同比增速	34%	24%	24%	25%
少数股东损益	-2	0	-1	-2
EPS (元/股)	2.66	3.29	4.08	5.09

基本指标

	2022A	2023E	2024E	2025E
EPS	2.66	3.29	4.08	5.09
BVPS	12.14	15.44	19.52	24.61
PE	27.10	21.86	17.64	14.14
PEG	0.81	0.91	0.74	0.57
PB	5.93	4.66	3.69	2.93
EV/EBITDA	20.88	25.44	19.68	15.00
ROE	22%	21%	21%	21%
ROIC	15%	14%	14%	14%

资产负债表 (百万元)

	2022A	2023E	2024E	2025E
货币资金	219	584	998	1519
交易性金融资产	641	719	809	893
应收票据及应收账款	644	706	892	1005
存货	363	307	452	407
预付款项	123	140	156	178
合同资产	1	1	1	1
其他流动资产	314	358	431	502
流动资产合计	2305	2815	3740	4506
长期股权投资	295	319	340	358
固定资产	372	396	413	428
在建工程	17	13	7	3
无形资产	31	34	37	38
商誉	0	0	0	0
递延所得税资产	115	115	115	115
其他非流动资产	303	320	339	357
资产总计	3438	4011	4991	5806
短期借款	23	20	15	8
应付票据及应付账款	611	513	761	682
预收账款	0	0	0	0
合同负债	83	80	92	107
应付职工薪酬	30	38	42	48
应交税费	72	107	123	143
其他流动负债	737	854	919	984
流动负债合计	1534	1591	1938	1963
长期借款	0	0	0	0
应付债券	0	0	0	0
递延所得税负债	0	0	0	0
其他非流动负债	36	47	55	64
负债合计	1570	1639	1993	2028
归属于母公司的所有者权益	1863	2368	2994	3776
少数股东权益	5	5	3	2
股东权益	1868	2373	2998	3777
负债及股东权益	3438	4011	4991	5806

现金流量表 (百万元)

	2022A	2023E	2024E	2025E
经营活动现金流净额	216	364	394	453
投资	-33	-117	-128	-117
资本性支出	-68	-77	-73	-77
其他	-43	188	221	263
投资活动现金流净额	-143	-6	20	69
债权融资	-126	12	7	10
股权融资	97	0	0	0
银行贷款增加(减少)	104	-3	-5	-7
筹资成本	-124	-2	-3	-3
其他	-140	0	0	0
筹资活动现金流净额	-189	6	0	0
现金净流量	-117	365	414	522

数据来源：携宁科技云估值，万联证券研究所

行业投资评级

强于大市：未来6个月内行业指数相对大盘涨幅10%以上；
同步大市：未来6个月内行业指数相对大盘涨幅10%至-10%之间；
弱于大市：未来6个月内行业指数相对大盘跌幅10%以上。

公司投资评级

买入：未来6个月内公司相对大盘涨幅15%以上；
增持：未来6个月内公司相对大盘涨幅5%至15%；
观望：未来6个月内公司相对大盘涨幅-5%至5%；
卖出：未来6个月内公司相对大盘跌幅5%以上。
基准指数：沪深300指数

风险提示

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议；投资者买入或者卖出证券的决定取决于个人的实际情况，比如当前的持仓结构以及其他需要考虑的因素。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，不应仅仅依靠投资评级来推断结论。

证券分析师承诺

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，以勤勉的执业态度，独立、客观地出具本报告。本报告清晰准确地反映了本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接受到任何形式的补偿。

免责条款

本报告仅供万联证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。

本公司是一家覆盖证券经纪、投资银行、投资管理和证券咨询等多项业务的全国性综合类证券公司。本公司具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。在法律许可情况下，本公司或其关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，还可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问或类似的金融服务。

本报告为研究员个人依据公开资料和调研信息撰写，本公司不对本报告所涉及的任何法律问题做任何保证。本报告中的信息均来源于已公开的资料，本公司对这些信息的准确性及完整性不作任何保证。报告中的信息或所表达的意见并不构成所述证券买卖的出价或征价。研究员任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

本报告的版权仅为本公司所有，未经书面许可任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、刊登、发表和引用。

未经我方许可而引用、刊发或转载的，引起法律后果和造成我公司经济损失的，概由对方承担，我公司保留追究的权利。

万联证券股份有限公司 研究所

上海浦东新区世纪大道 1528 号陆家嘴基金大厦
北京西城区平安里西大街 28 号中海国际中心

深圳福田区深南大道 2007 号金地中心
广州天河区珠江东路 11 号高德置地广场